



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月31日
上場取引所 東 名

上場会社名 中部飼料株式会社
 コード番号 2053 URL <http://www.chubushiryo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 平野 宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 敏宏 TEL 052-562-2010
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	134,440	4.4	4,638	39.8	4,926	41.9	3,373	38.8
29年3月期第3四半期	128,832	2.4	3,316	34.3	3,472	26.2	2,430	18.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 3,673百万円 (3.3%) 29年3月期第3四半期 3,555百万円 (177.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	111.27	—
29年3月期第3四半期	80.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	80,352	50,500	62.1
29年3月期	74,218	47,524	63.2

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 49,862百万円 29年3月期 46,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	9.00	—	11.00	20.00
30年3月期	—	12.00	—		
30年3月期（予想）				12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	177,000	3.5	5,400	13.0	5,600	12.2	3,900	13.9	128.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	30,371,908株	29年3月期	30,371,908株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	54,646株	29年3月期	54,347株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	30,317,362株	29年3月期3Q	30,310,035株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第 3 四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第 3 四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善など回復基調にありますが、各国の通商政策の動向や新興国経済の減速懸念など、景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

飼料業界におきましては、当第3四半期連結累計期間は、前年同四半期と比べ原料ポジションが改善したため、事業環境の厳しさが幾分和らぎました。原料ポジション改善の主な理由は、前第2四半期に主原料のとうもろこし価格が値下がりして、以降は安定的に推移したことや為替相場を反映した価格改定を行ったためであります。しかしながら、販売面においてはメーカー間の競争はさらに激化しており、厳しい状況は続いております。

このような状況のなか、当社は顧客の利益に貢献する差別化飼料の拡販や日本ハムグループ、伊藤忠商事グループとの資本業務提携を活かして売上拡大を図りました。また、連結子会社のみらい飼料株式会社を活用し、全国10工場の全体最適化による生産性向上やスケールメリットによるコストダウンで原価を低減するなど利益の改善に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高1,344億40百万円（前年同四半期比4.4%増）、営業利益46億38百万円（前年同四半期比39.8%増）、経常利益49億26百万円（前年同四半期比41.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益33億73百万円（前年同四半期比38.8%増）となりました。

売上高は、畜産飼料や畜産用機器の販売量が前年同四半期を上回ったことなどにより、4.4%の増収となりました。営業利益は、販売費及び一般管理費が増加したものの、売上総利益率の上昇などにより、39.8%の増益となりました。営業増益を受けて親会社株主に帰属する四半期純利益は、38.8%の増益となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(飼料)

売上高は、畜産飼料の販売量、平均販売価格ともに前年同四半期を上回ったことにより、前年同四半期比2.9%増の1,124億95百万円となりました。セグメント利益は、販売量の増加、原料ポジションの改善やコストダウンによる利益率の改善などにより、前年同四半期比40.5%増の39億41百万円となりました。

(コンシューマー・プロダクツ)

売上高は、食肉の販売量が減少したものの特殊卵の販売量が増加したため、前年同四半期比3.3%増の145億56百万円となりました。セグメント利益は、運賃などの費用が増加したため、前年同四半期比10.2%減の3億5百万円となりました。

(その他)

売上高は、前年同四半期比35.5%増の73億87百万円、セグメント利益は、前年同四半期比118.5%増の7億34百万円となりました。増収増益となった主な要因は、畜産用機器の販売台数が国内、海外ともに大幅に増加したためであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ61億33百万円増加の803億52百万円となりました。主な増減は、受取手形及び売掛金の増加79億79百万円、商品及び製品の増加8億80百万円、原材料及び貯蔵品の増加10億72百万円、現金及び預金の減少23億14百万円、その他の流動資産の減少15億50百万円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ31億58百万円増加の298億51百万円となりました。主な増減は、買掛金の増加42億10百万円、短期借入金の減少7億35百万円、未払法人税等の減少4億19百万円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ29億75百万円増加の505億円となりました。主な増減は、利益剰余金の増加26億76百万円であります。総資産の増加が純資産の増加を上回った結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.1ポイント低下の62.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年11月1日に公表いたしました数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,531	4,217
受取手形及び売掛金	27,535	35,515
商品及び製品	2,195	3,076
仕掛品	679	627
原材料及び貯蔵品	5,438	6,511
その他	3,286	1,735
貸倒引当金	△446	△541
流動資産合計	45,220	51,141
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,481	6,304
機械装置及び運搬具(純額)	5,993	5,441
工具、器具及び備品(純額)	661	703
土地	8,529	8,520
リース資産(純額)	14	11
建設仮勘定	15	620
有形固定資産合計	21,695	21,601
無形固定資産	322	279
投資その他の資産		
投資有価証券	6,131	6,428
長期貸付金	38	—
退職給付に係る資産	4	3
その他	1,082	1,125
貸倒引当金	△277	△227
投資その他の資産合計	6,980	7,330
固定資産合計	28,998	29,211
資産合計	74,218	80,352

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,869	16,079
短期借入金	1,637	901
1年内返済予定の長期借入金	1,499	1,524
未払法人税等	1,177	757
賞与引当金	362	303
役員賞与引当金	91	—
その他	3,227	3,447
流動負債合計	19,863	23,014
固定負債		
長期借入金	3,911	3,688
債務保証損失引当金	19	21
退職給付に係る負債	612	624
資産除去債務	85	85
その他	2,201	2,417
固定負債合計	6,829	6,837
負債合計	26,693	29,851
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,736	4,736
資本剰余金	4,358	4,358
利益剰余金	36,123	38,799
自己株式	△34	△34
株主資本合計	45,183	47,859
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,863	2,076
繰延ヘッジ損益	△29	15
為替換算調整勘定	△19	△15
退職給付に係る調整累計額	△102	△73
その他の包括利益累計額合計	1,712	2,003
非支配株主持分	629	637
純資産合計	47,524	50,500
負債純資産合計	74,218	80,352

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	128,832	134,440
売上原価	116,295	120,200
売上総利益	12,537	14,239
販売費及び一般管理費	9,220	9,601
営業利益	3,316	4,638
営業外収益		
受取利息	1	10
受取配当金	116	141
持分法による投資利益	3	33
貸倒引当金戻入額	3	8
債務保証損失引当金戻入額	21	—
その他	110	127
営業外収益合計	256	322
営業外費用		
支払利息	36	25
債務保証損失引当金繰入額	—	2
その他	65	6
営業外費用合計	101	34
経常利益	3,472	4,926
特別利益		
固定資産売却益	1	2
ゴルフ会員権売却益	—	0
補助金収入	8	8
特別利益合計	10	11
特別損失		
固定資産除売却損	25	11
投資有価証券評価損	—	10
ゴルフ会員権評価損	2	0
特別損失合計	27	23
税金等調整前四半期純利益	3,454	4,915
法人税、住民税及び事業税	945	1,488
法人税等調整額	57	44
法人税等合計	1,003	1,533
四半期純利益	2,451	3,381
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,430	3,373

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	2,451	3,381
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	716	213
繰延ヘッジ損益	355	45
為替換算調整勘定	△2	2
退職給付に係る調整額	62	28
持分法適用会社に対する持分相当額	△27	1
その他の包括利益合計	1,104	291
四半期包括利益	3,555	3,673
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,531	3,664
非支配株主に係る四半期包括利益	24	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料	コンシューマー・ プロダクツ	計				
売上高							
外部顧客への売上高	109,292	14,086	123,379	5,453	128,832	—	128,832
セグメント間の 内部売上高又は振替高	507	0	507	61	569	△569	—
計	109,800	14,086	123,886	5,514	129,401	△569	128,832
セグメント利益	2,805	340	3,145	336	3,481	△26	3,454

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産用機器等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△775百万円、金融収支773百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	飼料	コンシューマー・ プロダクツ	計				
売上高							
外部顧客への売上高	112,495	14,556	127,052	7,387	134,440	—	134,440
セグメント間の 内部売上高又は振替高	477	0	477	65	542	△542	—
計	112,972	14,556	127,529	7,453	134,982	△542	134,440
セグメント利益	3,941	305	4,247	734	4,981	△66	4,915

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産用機器等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△831百万円、金融収支809百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。